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Wynalazek dotyczy urządzenia przeznaczo¬
nego dla walcarek pokrocznych do walcowa¬
nia na zimno, które umożliwia wózkowi z żel-
grudą na postępujący ruch postępowy o nasta¬
wianej wielkości.

Znane urządzenia pracują na zasadzie me-
chaniczno-hydraulicznej w tćn sposób, że na¬
krętka posuwająca się na trzpieniu utrzymy¬
wanym przez hamulec szczękowy, napędzana
jest bez przerwy przez bezstopniowo regulowa¬
ną przekładnię. Nakrętka jest w ten sposób
przykręcana przeciwnie do kierunku posuwu
i w określonych odstępach uderza w kierunku
posuwu o zderzak, przy jednoczesnym zabraniu
trzpienia przez napędzany hydraulicznie tłok
sterowany wypustem. Poza tym umieszczony

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Walter Neubarth,

jest hamulec szczękowy, który ma zapobiec
wstecznemu przesuwowi trzpienia.

Urządzenia tego rodzaju posiadają jednak tę
wadę, że występujący w czasie walcowania
osiowy odskok żelgrudy, który przenosi się
poprzez wózek na trzpień przesuwny, nie może
być wychwycony przez umieszczony przy
trzpieniu hamulec szczękowy, napinany tylko
przez nacisk sprężyny. Dalszą wadą jest to,
że przez posuwanie do przodu bez przerwy
napędzanej nakrętki, występuje zahamowanie
w jej ruchu zwrotnym. Szczególnie przy ude¬
rzeniu nakrętki o zderzak, występuje wskutek
powstającego tarcia krótki przestój, względnie
uderzenie w przekładni zębatej i wywołuje
szybsze jej zużycie, zmuszające do nadania
im specjalnie dużych wymiarów.

Zasada polegająca na osiąganiu posuwu wóz¬
ka przez osiowe posuwanie do przodu trzpie-



ida. przesuwnego, przy jednoczesnej wędrówce
trzpienia, posiada również wa<|y, ponieważ
i przy takim urządzeniu i koniecłne jest ło¬
żyskowanie trapienia przed i za przekładnią.
Powoduje! to,' że miejsce na drąg trzpienia
musi posiadać; odpowiednią szerokość, ażeby
pomieścić łożyska trzpienia. Również wyko¬
nanie w kształcie rury, tłoka służącego do po¬
suwania trzpienia, daje powód do wad, gdyż
uszczelnienie przy szczupłości będącego do
dyspozycji miejsca, sprawia znaczne trudności,
szczególnie przy uszczelnieniu wewnętrznym.

Wynalazek stawia sobie za zadanie wykona¬
nie urządzenia, przy pomocy którego następuje
posuw wózka z żelgrudą bez odskoku wstecz,
z umocowanym w kierunku osiowym" trzpie¬
niem posuwowym, przy wykorzystaniu energii
zamachowej elementów przenoszących.

Według wynalazku, zadanie to rozwiązane
zostało w ten sposób, że trzpień przesuwny
umocowany jest osiowo na łożyskach. Przy
tym jedno ołżysko umieszczone jest w mecha¬
nizmie posuwającym, a drugie łożysko, które
jednocześnie przyjmuje osiowy odskok wstecz,
umieszczone jest na komorze roboczej lub przy
niej. Tłok poruszany hydraulicznie wprawia
w ruch obrotowy za pomocą drążka zębatego
i mechanizmu podawezego trzpień przesuwny,
który przy pomocy nakrętki umocowanej
w Wózku porusza wózek na łupy o nastawio¬
ną wielkość posuwu. Tłoki są tak umieszczone,
że po uderzeniu mechanizmu nadawczego przez
jeden z tłoków, biegnie on do zderzenia się ze
zderzakiem, a jeden lub kilka mniejszych tło¬
ków, przy wykorzystaniu energii ruchu ele¬
mentów przenoszących, obracają dalej trzpień
przesuwny o drogę konieczną dla posuwu. Do
tego celu umieszczone są w cylindrze i w tło¬
kach zderzaki dla ograniczenia ruchu poszcze¬
gólnych tłoków w obu kierunkach. Przez za¬
stosowanie tych teleskopowo wykonanych tło¬
ków, nakład siły konieczny do osiągnięcia po¬
suwu, ograniczony jest do minimum. Posuw
nastawiany jest przy pomocy elastycznie nasta-
wialnego zderzaka, który ogranicza drogę drąż¬
ka zębatego. Zamach przyśpieszonej masy po¬
wstrzymywany jest jrzez hamulec. Przez umo¬
cowanie trzpienia w kierunku osiowym, wy¬
stępujący wsteczny odskok zostaje powstrzy¬
many tzn. że rura z żelgrudy podczas całego
procesu walcowania umocowana jest nierucho¬
mo, co zapewnia wysoką jakość rury. Przez hy¬
drauliczne włączenie pośredniej przekładni na¬
stępuje szybkobieżny ruch wsteczny wózka
z żelgrudą.

Przykład wykonania wynalazku uwidocznio¬
no na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
przekrój urządzenia w rzucie bocznym, a fig.
2 — przkrój urządzenia w rzucie z góry.

Trzpień przesuwny 3, utrzymywany przez
łożysko 2 obudowy 1 i przez łożysko osiowe
23 komory roboczej, obracany jest przy po¬
mocy tłoka napędowego 4 i tłoka teleskopowego
14, które poruszane są przez środek tłoczący
z doprowadzeniem 5. Na drążku tłokowym 6
znajduje się drążek zębaty 7 obracający koła
zębate 8, 9, 10 mechanizmu podawezego tak,
że nakrętka 11 trzpienia, umocowana na wózku
12 na łupy, wykonuje wraz z nim ruch posu¬
wowy. Tłok napędowy 4 porusza się tylko do
zderzaka 13, dając następnie możność poru¬
szania się tłokowi teleskopowemu 14 do dal¬
szego prowadzenia posuwu, przy wykorzysta¬
niu energii masy wprawionej w zamach. Ażeby
można było zmieniać obrót mechanizmu po¬
dawezego, a tym samym posuw wózka, drążek
tłokowy 6 uderza o elastyczny zderzak 15, któ¬
ry jest nastawialny przy pomocy trzpienia 16,
podczas gdy wprawione w ruch masy 8, 9, 10,
19 hamowane są przez (nie uwidoczniony) ha¬
mulec. Ruch wsteczny tłoka napędowego 4
i tłoka teleskopowego 14 następuje również
przy pomocy środka tłoczącego, który wchodzi
przez doprowadzenie 17. Ruch wsteczny urzą¬
dzenia podawezego nie może tu wystąpić, gdyż
przez blokadę tarciową 18 powstaje bieg lu¬
zem. Bezpośrednio po posuwie wózka 12 z łupą
rurową, chwytana jest ona przez walce i przy¬
ciskana przeciwnie do kierunku posuwu, przez
występujący w czasie walcowania nacisk
wsteczny. Nacisk wsteczny przeniesiony zostaje
poprzez wózek z żelgrudą 12 na trzpień prze¬
suwny 3, który na zasadzie ustalonego wznie¬
sienia umieszczony jest samohamująco w na¬
krętce 11 i pochwycony przez niego, gdyż ło¬
żyskowany jest on osiowo. Trzpień 3 pracuje
przy tym tylko na rozciąganie, przez co jego
wymiary mogą być mniejsze niż w znanych
urządzeniach.

Ruch wsteczny wózka z żelgrudą następuje
przy pomocy urządzenia szybkobieżnego. Ce¬
lem uruchomienia go, napędzony zostaje z prze¬
wodu 21 tłok wtłaczający 20, który poprzez
widły 25 odłącza koło zębate 10 i sprzęga koło
zębate 19 z kołem zębatym 24. Jednocześnie
włącza się silnik (nie zaznaczony) i napędza
poprzez wał 26 i koło zębate 24 umieszczone
na trzpieniu 3, a tym samym i trzpień posu¬
wowy 3. Po skończonym biegu wstecznym, sil¬
nik wyłącza się, tłok 20 zasilany jest z prze-
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wodu 22 i poprzez widły 25 lcoło ponownie
zostaje sprzęgnięte.

Zastrzeżenia patentowe 2.

1. Urządzenie do wytwarzania i regulacji ko¬
lejno postępującego posuwu, szczególnie
w walcowniach do walcowania na zimno, 3,
w którym ruch posuwny wózka z żelgrudą
następuje przy pomocy hydraulicznie poru¬
szanego tłoka, znamienne tym, że posiada
trzpień przesuwny (3) umieszczony osiowo
w łożyskach, który przy pomocy tłoków
(4, 14) oraz drążka zębatego (7), jak również .
przy pomocy urządzenia podawcżego (8, 9* '
10), może obracać się w nakrętce (11), umo¬

cowanej na wózku posuwowym (12), przy
czym tłoki (4, 14) wykonane są teleskopowo
dla każdego zderzaka oddzielnie.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że w obudowie (1) umieszczony jest nasta-
wialny, elastyczny zderzak (15).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne
tym, że w obudowie (1) umieszczone jest
urządzenie ruchu zwrotnego z tłokiem (20),
widłami (25) i kołami zębatymi (19, 24).

VEB Schwermaschinęnbau
„Heinrich Ra u"

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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